

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ QUY KỲ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số:68/KH-UBND

Quy Kỳ, ngày 09 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tư vấn pháp luật và truyền thông về Trợ giúp pháp lý tại cơ sở năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 05/5/2023 của UBND huyện Định Hóa về việc ban hành Kế thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Định Hóa năm 2023; Kế hoạch công tác Tư pháp số 05/KH-UBND ngày 12/01/2023 của UBND xã về công tác Tư pháp năm 2023; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 17/02/2023 của UBND xã về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. UBND xã phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý (TGPL) tỉnh Thái Nguyên, Phòng Tư pháp huyện Định Hóa tổ chức hội nghị trợ giúp pháp lý lưu động trên địa bàn xã Quy Kỳ với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Nhằm thực hiện tốt Luật Phổ biến giáo dục pháp luật; Chương trình, Kế hoạch PBGDPL năm 2023; Kế hoạch về trợ giúp pháp lý cho các đối tượng trên địa bàn theo luật Trợ giúp pháp lý, nâng cao sự hiểu biết, nhận thức các quy định của pháp luật liên quan để bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng cho họ, đáp ứng tốt việc tiếp cận thông tin pháp luật cần thiết cho các đối tượng người nghèo, cận nghèo, người khuyết tật, người có công với cách mạng, người dân tộc thiểu số và các đối tượng khác theo quy định của Luật Trợ giúp pháp lý.

II. YÊU CẦU

1. Việc tổ chức hội nghị trợ giúp pháp lý lưu động phải được chuẩn bị chu đáo về mọi mặt.

2. Phối hợp với các lĩnh vực chuyên môn, các xóm trong xã, mời các thành phần tham gia đầy đủ, rà soát nắm bắt nhu cầu nội dung trợ giúp pháp lý lên danh sách các đối tượng có nội dung yêu cầu gửi Trung tâm trợ giúp pháp lý trước thời gian tổ chức hội nghị ít nhất 3 ngày.

3. Phối hợp với chuẩn bị các điều kiện cần thiết như hội trường, loa máy, ma kết, nước uống, tham mưu cho UBND mới thường trực Đảng ủy, TTHĐND, Lãnh đạo UBND, UBMTTQ, cán bộ công chức, bán chuyên trách tham dự và các thành phần theo đối tượng được trợ giúp pháp lý tại xã, đảm bảo phục vụ cho hội nghị đạt kết quả tốt nhất.

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

- Giới thiệu, phổ biến một số văn bản pháp luật mới và các văn bản pháp luật liên quan cần thiết đến cuộc sống hàng ngày của các đối tượng theo luật Trợ giúp pháp lý;

- Tư vấn, trợ giúp pháp lý cho các đối tượng trên địa bàn theo yêu cầu.

+ Tư vấn theo hồ sơ vụ, việc;

+ Tư vấn bằng miệng;

+ Cấp tài liệu pháp luật liên quan.

2. Thời gian và địa điểm

- Buổi sáng: Từ 07 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút, ngày 30/5/2023.

- Địa điểm: Nhà văn hóa xóm Khuổi Tát.

- Buổi chiều: Từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ 00 phút, ngày 30/5/2023.

- Địa điểm: Nhà văn hóa xóm Hương Bảo 1.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch

Tham mưu cho UBND kiểm tra, đôn đốc các bộ phận có liên quan chuẩn bị đầy đủ các nội dung để Hội nghị đảm bảo chất lượng;

Chủ động phối hợp với các ngành có liên quan để chuẩn bị tốt các điều kiện: Hội trường, Ma kết, bàn ghế, loa máy, nước uống và phát giấy mời, thông báo trên loa truyền thanh xã để nhân dân biết tham dự đầy đủ.

2. Công chức phụ trách chính sách LĐTB&XH

Phối hợp công chức Tư pháp rà soát lên danh sách, nội dung, lĩnh vực yêu cầu trợ giúp các đối tượng: Người có công; Người nghèo, cận nghèo; đối tượng bảo trợ xã hội; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và các đối tượng khác theo Luật Trợ giúp pháp lý.

3. Công chức Văn phòng – Thống kê

Phối hợp với Công chức Tư pháp xã chuẩn bị các điều kiện cần thiết như hội trường, loa máy, ma kết, nước uống, tham mưu cho UBND kính mời Thường trực Đảng ủy, TTHĐND, Lãnh đạo UBND, UBMTTQ, cán bộ công chức, bán chuyên trách tham dự và các thành phần theo đối tượng được trợ giúp pháp lý tại xã, đảm bảo phục vụ cho hội nghị đạt kết quả tốt nhất.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể

Tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức Hội nghị trợ giúp pháp lý cho người dân và các đối tượng;

Phối hợp với các Bộ phận chuyên môn UBND để thực hiện thành công Hội nghị trợ giúp pháp lý.

3. Trưởng xóm Khuổi Tát, Hương Bảo 1

Chuẩn bị hội trường, loa đài, nước uống, mời các hộ dân trong xóm tham gia.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tư vấn pháp luật và truyền thông về Trợ giúp pháp lý tại cơ sở năm 2023 của UBND xã đề nghị các ban, ngành, đoàn thể xã, Trưởng xóm Khuổi Tát, Hương Bảo 1 phối hợp thực hiện để buổi trợ giúp đạt kết quả cao./.

Nơi Nhận:

- UBND huyện (B/c);
- Phòng Tư pháp (B/c);
- TTTGPL NN tỉnh (P/h);
- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- UBMTTQ - đoàn thể xã;
- CC Văn hóa TT, cán bộ phụ trách đài truyền thanh xã (P/h);
- Các ban, ngành đoàn thể xã;
- Trưởng xóm Khuổi Tát, Hương Bảo 1;
- Lưu TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Luân Đức Quỳnh

